



2019年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月7日

上場会社名 株式会社サンエー 上場取引所 東
 コード番号 2659 URL http://www.san-a.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上地 哲誠
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長兼財務部長 (氏名) 豊田 沢 TEL 098(898)2230
 四半期報告書提出予定日 2019年1月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期第3四半期の連結業績 (2018年3月1日～2018年11月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期第3四半期	141,717	2.2	10,574	△5.8	10,826	△5.8	6,897	△7.5
2018年2月期第3四半期	138,599	2.8	11,219	△0.3	11,488	△0.6	7,454	4.0

(注) 包括利益 2019年2月期第3四半期 7,332百万円 (△7.2%) 2018年2月期第3四半期 7,903百万円 (2.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期第3四半期	215.80	—
2018年2月期第3四半期	233.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期第3四半期	147,450	118,133	78.0	3,600.48
2018年2月期	147,274	112,762	74.6	3,435.55

(参考) 自己資本 2019年2月期第3四半期 115,083百万円 2018年2月期 109,811百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年2月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2019年2月期	—	0.00	—		
2019年2月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2019年2月期の連結業績予想 (2018年3月1日～2019年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	192,198	3.4	14,380	△4.4	14,710	△4.7	9,899	△4.7	309.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年2月期3Q	31,981,654株	2018年2月期	31,981,654株
② 期末自己株式数	2019年2月期3Q	18,257株	2018年2月期	18,257株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年2月期3Q	31,963,397株	2018年2月期3Q	31,963,397株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年3月1日～2018年11月30日)におけるわが国経済は、企業収益や国内設備投資の増加や雇用情勢の改善がみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、米国の保護貿易策が貿易摩擦を拡大させるなど、先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社は人財力や仕組み力、商品力の向上に取り組むとともに、引き続き企業理念の浸透、七大基本の徹底、既存店の活性化、効率化を図り、お客様満足度の向上に努めてまいりました。また、当社グループの経営方針を「一致協力」とし、2019年夏開業予定の「サンエー浦添西海岸PARCO CITY」(沖縄県浦添市)の開業準備を当社グループとして取り組んでまいりました。

店舗展開につきましては、5月に「喜友名店」(沖縄県宜野湾市)、「板良敷店」(沖縄県島尻郡与那原町)を新規出店いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における営業収益(売上高及び営業収入)は1,417億17百万円(前年同期比2.2%増)、営業利益は105億74百万円(同5.8%減)、経常利益は108億26百万円(同5.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は68億97百万円(同7.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して1億76百万円増加し、1,474億50百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が187億13百万円減少したことと、売掛金が15億16百万円、有形固定資産が163億4百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して51億94百万円減少し、293億16百万円となりました。主な要因は、買掛金が16億37百万円、預り金(その他の流動負債)が13億71百万円増加したこと、未払金(その他の流動負債)が88億23百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して53億71百万円増加し、1,181億33百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が52億99百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年2月期の連結業績予想につきましては、2018年4月5日付の「平成30年2月期 決算短信」で発表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,888	24,175
売掛金	2,922	4,439
商品及び製品	11,786	12,776
原材料及び貯蔵品	303	313
その他	2,714	3,111
流動資産合計	60,615	44,815
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,304	24,077
土地	34,779	34,921
建設仮勘定	16,207	31,531
その他(純額)	2,597	2,662
有形固定資産合計	76,888	93,192
無形固定資産		
のれん	286	163
その他	707	723
無形固定資産合計	993	887
投資その他の資産	8,775	8,554
固定資産合計	86,658	102,634
資産合計	147,274	147,450
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,485	10,123
1年内返済予定の長期借入金	25	—
未払法人税等	2,359	1,581
賞与引当金	1,134	2,113
商品券等回収損失引当金	56	64
その他	17,582	10,454
流動負債合計	29,642	24,337
固定負債		
退職給付に係る負債	1,743	1,835
資産除去債務	490	519
その他	2,635	2,623
固定負債合計	4,869	4,979
負債合計	34,511	29,316

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,723	3,723
資本剰余金	3,686	3,686
利益剰余金	102,209	107,509
自己株式	△26	△26
株主資本合計	109,592	114,892
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266	225
退職給付に係る調整累計額	△47	△34
その他の包括利益累計額合計	219	191
非支配株主持分	2,950	3,049
純資産合計	112,762	118,133
負債純資産合計	147,274	147,450

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年3月1日 至 2017年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)
売上高	130,077	132,781
売上原価	89,405	91,358
売上総利益	40,671	41,422
営業収入	8,521	8,935
営業総利益	49,193	50,358
販売費及び一般管理費	37,973	39,784
営業利益	11,219	10,574
営業外収益		
受取利息	43	32
受取配当金	29	23
債務勘定整理益	94	101
その他	129	137
営業外収益合計	297	295
営業外費用		
支払利息	0	0
商品券等回収損失引当金繰入額	24	28
その他	4	13
営業外費用合計	29	42
経常利益	11,488	10,826
特別損失		
固定資産除却損	22	33
減損損失	10	—
特別損失合計	32	33
税金等調整前四半期純利益	11,455	10,793
法人税、住民税及び事業税	4,022	3,816
法人税等調整額	△441	△382
法人税等合計	3,580	3,433
四半期純利益	7,875	7,359
非支配株主に帰属する四半期純利益	420	462
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,454	6,897

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年3月1日 至 2017年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年11月30日)
四半期純利益	7,875	7,359
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	△40
退職給付に係る調整額	△7	13
その他の包括利益合計	28	△27
四半期包括利益	7,903	7,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,482	6,869
非支配株主に係る四半期包括利益	420	462

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の適用)

該当事項はありません。